

## Consultas Realizadas

# Licitación 462682 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE ACONDICIONADORES DE AIRE PARA EL HOSPITAL DE CLÍNICAS Y LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS

### Consulta 1 - ITEM 4 Y 5

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2025
Solicitamos amablemente a la convocante corregir de Piso/Techo a Split pared, ya que las potencias 18.000 BTU y 24.000 BTU vienen de fabrica como SPLIT Pared		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2025
Remitirse a la Adenda 1		

### Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2025
Con referencia al ítem 1 y 3, Solicitamos a la convocante modificar los condensadores de vertical a horizontales. Esto se debe a que los sistemas de piso/techo están diseñados para ser instalados en el suelo o en una pared, y la condensadora horizontal se adapta mejor a esta configuración.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2025
Remitirse a la Adenda 1		

### Consulta 3 - Condensador Horizontal

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2025
En el PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES Licitación 462682 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE ACONDICIONADORES DE AIRE PARA EL HOSPITAL DE CLÍNICAS Y LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS, en el apartado SUMINISTROS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - "ITEM N° 1, Acondicionador de Aire de 60.000 BTU tipo Split PISO/TECHO- frío/calor - Condensador vertical; ITEM N° 2, Acondicionador de Aire de 36.000 BTU tipo Split CASSETTE- frío/calor - Condensador vertical; ITEM N° 3, Acondicionador de Aire 36.000 BTU tipo Split PISO/TECHO- frío/calor - Condensador vertical" Al respecto, solicitamos amablemente a la convocante, aclarar si podrán ser aceptados condensadores con descarga horizontal, esto debido a que las marcas con presencia en el país ya no fabrican ni importan equipos con descarga vertical.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2025
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 4 - SPLIT PARED

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2025
En el PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES Licitación 462682 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE ACONDICIONADORES DE AIRE PARA EL HOSPITAL DE CLÍNICAS Y LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS, en el apartado SUMINISTROS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, "Ítem 4, Acondicionador de Aire de 24.000 BTU tipo Split PISO/TECHO - frío/calor; Ítem 5, Acondicionador de Aire de 18.000 BTU tipo Split PISO/TECHO - frío/calor"		
Solicitamos a la convocante aclarar si los equipos solicitados corresponden a Split Pared y no Piso Techo, de modo a cotizar el equipo correcto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2025
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 5 - Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2025
Solicitamos a la Convocante aclarar si la Visita Técnica es de Carácter Obligatorio. De no ser así, puede el Oferente declarar bajo fe de juramento que conoce el sitio y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2025
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 6 - FASES

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2025
En el PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES Licitación 462682 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE ACONDICIONADORES DE AIRE PARA EL HOSPITAL DE CLÍNICAS Y LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS, en el apartado SUMINISTROS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, "Ítem 4, Acondicionador de Aire de 24.000 BTU tipo Split PISO/TECHO - frío/calor; Ítem 5, Acondicionador de Aire de 18.000 BTU tipo Split PISO/TECHO - frío/calor"		
Solicitamos a la convocante aclarar si los equipos solicitados necesariamente deben ser TRIFÁSICOS o podrán ser aceptados equipos monofásicos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2025
Los Ítem 4 y 5 de la Planilla de Pedidos deben ser monofásicos, los demás Ítem que corresponde a equipos de mayor capacidad deberán ser Trifásicos.		

## Consulta 7 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2025
<p>En el PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES Licitación 462682 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE ACONDICIONADORES DE AIRE PARA EL HOSPITAL DE CLÍNICAS Y LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS, en el apartado "VISITA TECNICA: FECHA: un día hábil antes de la fecha tope de consultas. - LUGAR: Hospital de Clínicas San Lorenzo (Mcal López y Cnel. Casal) Hospital de Clínicas Asunción (Dr. Montero y Lagerenza) - HORA: 08:00 a 11:00 Hs. PROCEDIMIENTO: Recorrido Técnico"</p> <p>Teniendo en cuenta que los detalles de los sitios a ser instalados en el Hospital de Clínicas Asunción (Dr. Montero y Lagerenza) no pudieron ser relevados/observados, consultamos si podemos tener como máximo los metrajes expresados en el detalle de las especificaciones técnicas (12 metros para cañería) o en todo caso si pueden otorgar otra fecha para la realización del recorrido en esa sede.</p> <p>Es de suma importancia que todos los oferentes tengamos acceso a las mismas informaciones de modo a ofertar en igualdad de condiciones.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2025
<p>En Sede Asunción en su mayoría son cambios directos a equipos existentes; por lo cual si utilizan mismas cañerías deberán dejar el kit de instalación al Dpto. de Mantenimiento de la Sede.</p> <p>Para nuevas instalaciones se prevé una distancia máxima de 12 metros.</p> <p>En cuanto a fecha de recorrido se solicita ajustarse al PBC.</p>		

## Consulta 8 - LOTES

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2025
<p>Con relación a la Licitación Pública Nacional ID N.º 462682 - "Adquisición de Equipos de Acondicionadores de Aire para el Hospital de Clínicas y la Facultad de Ciencias Médicas", cuya modalidad de adjudicación está establecida actualmente por ítems.</p> <p>Atendiendo al alcance del llamado, y considerando la diversidad de equipos a ser adjudicados, así como los distintos lugares de instalación previstos, solicitamos que dicha adjudicación se realice por LOTES.</p> <p>La razón de esta solicitud obedece a la necesidad de facilitar la coordinación logística, el seguimiento técnico, la instalación, puesta en marcha y el servicio postventa, evitando la fragmentación del trabajo entre múltiples proveedores, lo cual podría generar demoras, incompatibilidades entre equipos y dificultades administrativas para el ente convocante</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2025
<p>Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones</p>		

## Consulta 9 - SPLIT PARED

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2025
<p>En el PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES Licitación 462682 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE ACONDICIONADORES DE AIRE PARA EL HOSPITAL DE CLÍNICAS Y LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS, en el apartado SUMINISTROS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, "Ítem 4, Acondicionador de Aire de 24.000 BTU tipo Split PISO/TECHO - frío/calor; Ítem 5, Acondicionador de Aire de 18.000 BTU tipo Split PISO/TECHO - frío/calor"</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante aceptar equipos tipo SPLIT PARED para las capacidades citadas mas arriba, ya que las mismas no vienen del tipo PISO/TECHO</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2025
<p>Remitirse a la Adenda 1</p>		

## Consulta 10 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
En relación con la Licitación Pública Nacional ID N.º 462682 - 'Adquisición de Equipos Acondicionadores de Aire para el Hospital de Clínicas y la Facultad de Ciencias Médicas', cuya modalidad de adjudicación se encuentra actualmente establecida por ítems, solicitamos considerar la posibilidad de modificar dicha modalidad a adjudicación por LOTES. Esta solicitud se fundamenta en la diversidad de los equipos a ser adquiridos y los distintos sitios de instalación contemplados en el alcance del llamado. Asimismo, proponemos la inclusión de un ítem específico para la 'instalación' de los equipos, dado que, conforme a los antecedentes de costos analizados, estos no contemplan los gastos asociados a la instalación, limitándose únicamente al suministro de los equipos. La incorporación de este ítem permitirá asegurar la utilización de materiales de calidad adecuada y garantizará una correcta y eficiente instalación, favoreciendo el óptimo funcionamiento de los equipos adquiridos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2025
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 11 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2025
Solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar la Capacidad Financiera de los años 2022, 2023 y 2024.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2025
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, según lo estipulado por Resolución General DNIT N°29/25		

## Consulta 12 - DESMONTAJE DE EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2025
Solicitamos amablemente a la convocante aclarar si el desmontaje de los equipos existentes está incluido en los ITEMS descriptos en el Pliego de Bases y Condiciones para las sedes de San Lorenzo y Asunción. Queremos confirmar si esto forma parte de las tareas a realizar y si está contemplado en los costos y responsabilidades del contratista.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-04-2025
El desmontaje de equipo para ser cambiado corre por cuenta del personal técnico del Dpto. de Mantenimiento y no implica costos ni responsabilidades al contratista.		